
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº: 01/2026 

 

​ A COORDENADORA da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 
CREDE 7 - Canindé, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de 
realizar processos de Seleção Pública para composição de Banco de Formadores 
Regionais do Programa Aprendizagem na Idade Certa - Paic Integral; Banco de 
Articuladores Regionais Mais Infância, Banco de Banco de Formadores Regionais de 
Professores e Gestores no âmbito do Programa Aprendizagem na Idade Certa MAIS PAIC 
alinhado ao Programa Mais Infância Ceará, para atender as necessidades das Formações 
do ano de 2026 no Âmbito dos Programas PAIC Integral e Mais Infância, nos termos da Lei 
Estadual nº 15.276, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações, RESOLVE: 

​ Art. 1° Instituir a Comissão Regional responsável pela Coordenação, execução, 
supervisão e acompanhamento do Processo Seletivo destinado à composição de Banco de 
Formadores Regionais para atender as necessidades das formações do ano de 2024 no 
Âmbito do PAIC Integral, ficando designados para sua composição as seguintes 
servidores(as), sob a presidência da primeira: José Narcélio Agostinho Bastos, Ana Nicolle 
Lima de Vasconcelos Gomes, Gilzana Barroso Uchoa, Lília Sales Costa, Maria de Fátima 
Félix Pinto e Rayany Barroso da Silva Rodrigues. 

​ Art. 2° A Comissão constituída nos termos do artigo 1° está autorizada a adotar 
todas as providências necessárias à realização do Processo Seletivo. 

​ Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será extinta após a 
homologação do Processo Seletivo. 

 

​ ​ ​ ​ Canindé, 16 de Janeiro de 2026. 

 

 

​ ​ ​ ​ Renata Pinto Ferreira 

​ ​ ​ ​ Coordenadora da CREDE 7 

 

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
R

E
N

A
T

A
 P

IN
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
m

 1
6/

01
/2

02
6,

 à
s 

14
:3

7 
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  A

10
9-

A
39

B
-A

0E
8-

82
5B

.




